КОПИЯ

УИД 35RS0№-28

Пр-во №– 219/2024

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> 21 февраля 2024 года.

Череповецкий городской суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего Сиротиной Н.Е.,

с участием :

государственного обвинителя, старшего помощника прокурора 

<

адрес> ФИО8

подсудимых ФИО2 и ФИО5,

защитников ФИО10 представившего удостоверение №, ордер №

ФИО9, представившего удостоверение № и ордер №

При секретаре ФИО6,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Украины, гражданки РФ, не состоящей в браке, не имеющей на иждивении детей, имеющей образование 9 классов, работающей без оформления трудовых отношений, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой,

в порядке ст. 91, 92 УПК РФ не задерживалась, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. Г УК РФ,

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, образование среднее специальное, работающего без оформления трудовых отношении в ООО « Новотранс» грузчиком, проживающего в 

<

адрес>, зарегистрированного в г.

<

адрес>, ранее не судимого, 

в порядке ст. 91, 92 УПК РФ не задерживался, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч.3 п. Г УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 и ФИО5, группой лиц по предварительному сговору совершили тайное хищение чужого имущества – денежных средств, с банковского счета Потерпевший №1, в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 05 часов 00 минут до 09 часов 50 минут ФИО2, находясь в ресторане «Дача», расположенном по адресу: 

<

адрес>, производя уборку помещения, обнаружила на диване банковскую карту ПОА «Сбербанк» №, выпущенную на имя ранее незнакомого ей несовершеннолетнего Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., с принадлежащими ему денежными средствами, находящимися на привязанном к указанной карте банковском счете №, открытом в ПАО «Сбербанк», после чего завладела указанной картой, подняв ее с дивана, а затем отнесла по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, где сообщила своему знакомому ФИО5 о находке.

После чего, в тот же период времени, ФИО2 и ФИО5, находясь в квартире по вышеуказанному адресу, обнаружив на банковской карте знак, означающий возможность осуществления операций по карте на сумму, не превышающую 1000 рублей, без ввода пин-кода, решили совершить хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета, путем проведения операций по оплате различных товаров с помощью банковской карты №, о чем они договорились между собой, тем самым вступили в предварительный преступный сговор на совершение преступления.

С целью хищения денежных средств с банковского счета, ФИО2 и ФИО5, действуя совместно и согласованно, с общей для обоих целью хищения чужого имущества, договорились о том, что для установления наличия денежных средств на карте, ФИО5 пойдет в торговые точки и приобретет сигареты, оплатив покупки указанной банковской картой, и в период с 09 часов 50 минут по 09 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО2, используя банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством платежных терминалов, расположенных на кассах в торговых точках, путем безналичного расчета совершил операции по оплате товаров денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым тайно похитив их, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 09 часов 50 минут осуществил операцию по оплате сигарет на сумму 150 рублей 00 копеек; в 09 часов 51 минуту осуществил операцию по оплате сигарет на сумму 150 рублей 00 копеек; в 09 часов 51 минуту осуществил операцию по оплате сигарет на сумму 150 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь в торговой точке «Красное и Белое», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 09 часов 54 минуты осуществил операцию по оплате сигарет на сумму 330 рублей 00 копеек.

После чего ФИО5 вернулся по вышеуказанному адресу, где сообщил ФИО2 о совершенных им покупках, успешной их оплате с помощью банковской карты, тем самым подтвердил наличие денежных средств на банковском счете, привязанном к карте.

Продолжая совместные преступные действия, ФИО2 и ФИО5 договорились о том, что совместно направятся в близлежащие торговые точки, где ФИО2 будет сообщать ФИО5 товары, которые тот должен будет приобрести, используя для этого банковскую карту Потерпевший №1 и на денежные средства потерпевшего, при том, что ФИО2 будет находиться с ФИО5 и непосредственно около торговых точек, ожидая совершения им оговоренных с ней покупок.

Реализуя свой совместный преступный умысел, ФИО5 и ФИО2 в период с 10 часов 08 минут по 11 часов 06 минут ДД.ММ.ГГГГ действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественно опасный характер своих действий, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, используя вышеуказанную банковскую карту ПАО «Сбербанк» №, посредством платежных терминалов, расположенных на кассах в нижеуказанных торговых точках, путем безналичного расчета совершили операции по оплате товаров денежными средствами, принадлежащими Потерпевший №1, тем самым тайно похитив их, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь в торговой точке «Продукты», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 10 часов 08 минут осуществил операцию по оплате продуктов питания на сумму 650 рублей 00 копеек, в 10 часов 10 минут осуществил операцию по оплате продуктов питания на сумму 650 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 10 часов 17 минут осуществил операцию по оплате продуктов питания и алкогольной продукции на сумму 432 рубля 93 копейки, в 10 часов 19 минут осуществил операцию по оплате продуктов питания на сумму 440 рублей 99 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь в торговой точке «Красное и Белое», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 10 часов 23 минуты осуществил операцию по оплате напитков на сумму 599 рублей 88 копеек, в 10 часов 23 минуты осуществил операцию по оплате напитков и товаров для животных на сумму 259 рублей 96 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь в торговой точке «Северный Градус», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 10 часов 27 минут осуществил операцию по оплате продуктов питания на сумму 759 рублей 78 копеек, в 10 часов 28 минут осуществил операцию по оплате алкогольной продукции на сумму 699 рублей 99 копеек; в 10 часов 30 минут осуществил операцию по оплате алкогольной продукции на сумму 699 рублей 99 копеек; в 10 часов 31 минуту осуществил операцию по оплате сигарет на сумму 149 рублей 00 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь в торговой точке «Магнит», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 10 часов 54 минуты осуществил операцию по оплате товаров для животных на сумму 899 рублей 98 копеек;

ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, находясь в торговой точке( «Какаду», расположенной по адресу: 

<

адрес>, в 11 часов 06 минут осуществил операцию по оплате товаров для животных на сумму 203 рубля 00 копеек; в 11 часов 06 минут осуществил операцию по оплате товаров для животных на сумму 100 рублей 00 копеек.

После совершения вышеуказанных покупок ФИО2 и ФИО5 вернулись по адресу: 

<

адрес>, распорядившись приобретенными на денежные средства Потерпевший №1 товарами по своему усмотрению, употребив их и использовав по предназначению.

Своими умышленными действиями ФИО2 и ФИО5, действуя совместно и согласованно, в составе группы лиц по предварительному сговору, тайно похитили денежные средства в размере 7 325 рублей 50 копеек с банковского счета №, распорядившись ими по своему усмотрению, приобретали для себя продукты питания, напитки, алкогольную продукцию, сигареты и товары для животных, тем самым причинив потерпевшему Потерпевший №1 материальный ущерб на указанную сумму.

Вину в совершении преступления подсудимые ФИО2 ВНи ФИО5 полностью признали, дали в судебном заседании аналогичные показания о том, что в то время вместе проживали, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 делала уборку в помещении кафе « Дача», нашла банковскую карту, принесла домой, сообщила об этом ФИО5, вместе решили проверить, есть ли на карте деньги, ФИО5 сходил в магазин, купил сигарет. Затем они вместе направились в магазину, где совершали покупки продуктов, сигарет, напитков, спиртного, корма для животных затем ФИО5 карточку выбросил. Оба заявили, что в содеянном раскаиваются, что добровольно возместили потерпевшему материальный ущерб. 

Виновность подсудимых в совершении преступления нашла свое полное подтверждение в судебном следствии, подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей, документами дела в их совокупности:

Заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ совершило покупки по утерянной им банковской карте «Сбербанк» (т. 1 л.д. 7);

Протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой она добровольно сознается в том, что ДД.ММ.ГГГГ нашла чужую банковскую карту и совместно с ФИО5 оплачивала различные покупки в магазинах 

<

адрес>. Вину признает полностью (т. 1 л.д. 14)

Протоколом явки с повинной ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой он добровольно сознается в том, что ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО2 оплачивал различные покупки в разных магазинах в городе Череповце 

чужой банковской картой. Вину признает полностью (т. 1 л.д. 16) 

<

адрес>, улица 9 кассовых чеков "из магазина «Северный градус», расположенного по адресу: 

<

адрес>, кассовый чек из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 90- 92); 

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля Свидетель №2 изъят оптический диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения из магазина «Северный градус», расположенного по адресу: 

<

адрес>, 3 кассовых чека из магазина «Красное и Белое», расположенного адресу: 

<

адрес> ( том 1 л.д.90-92)

Протоколом осмотра предметов, согласно которого были осмотрены документы, представленные по запросу из ПАО « Сбербанк», согласно которых имеется информация № карты 5469 1200 1768 5487, номер счета 40№, дата открытия карты ДД.ММ.ГГГГ, владелец карты Потерпевший №1. 

Из справки о движении денежных средств с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, следует, что по карте проведены операции списания за ДД.ММ.ГГГГ:

ДД.ММ.ГГГГ 09:50:39, сумма операции - 150, место совершения операции CHEREPOVECZ, наименование торговой точки ООО VEKTOR RAZVITIYA;

ДД.ММ.ГГГГ 09:51:04, сумма операции - 150, место совершения операции CHEREPOVECZ, наименование торговой точки ООО VEKTOR RAZVITIYA;

ДД.ММ.ГГГГ 09:51:49, сумма операции - 150, место совершения операции CHEREPOVECZ, наименование торговой точки ООО VEKTOR RAZVITIYA;

ДД.ММ.ГГГГ 09:54:32, сумма операции -330, место совершения операции CHEREPOVECZ, наименование торговой точки KRASNOE BELOE;

ДД.ММ.ГГГГ 10:08:16, сумма операции -650, место совершения операции CHEREPOVECZ, наименование торговой точки MAGAZIN PRODUKTY;

ДД.ММ.ГГГГ 10:10:56, сумма операции -650, место совершения операции CHEREPOVECZ, наименование торговой точки MAGAZIN PRODUKTY;

ДД.ММ.ГГГГ 10:17:58, сумма операции -432,93, место совершения операции CHEREPOVECZ, наименование торговой точки ООО VEKTOR RAZVITIYA;

ДД.ММ.ГГГГ 10:19:10, сумма операции -440,99, место совершения операции CHEREPOVECZ, наименование торговой точки ООО VEKTOR RAZVITIYA;

ДД.ММ.ГГГГ 10:23:07, сумма операции -599,88, место совершения операции CHEREPOVECZ, наименование торговой точки KRASNOE BELOE;

ДД.ММ.ГГГГ 10:23:42, сумма операции -259,96, место совершения операции CHEREPOVECZ, наименование торговой точки KRASNOE BELOE;

ДД.ММ.ГГГГ 10:27:50, сумма операции -759,78, место совершения операции CHEREPOVECZ, наименование торговой точки ООО VEKTOR RAZVITIYA;

ДД.ММ.ГГГГ 10:28:52, сумма операции -699,99, место совершения операции CHEREPOVECZ, наименование торговой точки ООО VEKTOR RAZVITIYA;

ДД.ММ.ГГГГ 10:30:52, сумма операции -699,99, место совершения операции CHEREPOVECZ, наименование торговой точки ООО VEKTOR RAZVITIYA;

ДД.ММ.ГГГГ 10:31:28, сумма операции -149, место совершения операции CHEREPOVECZ, наименование торговой точки ООО VEKTOR RAZVITIYA;

ДД.ММ.ГГГГ 10:54:26, сумма операции -899,98, место совершения операции CHEREPOVECZ, наименование торговой точки MAGNIT ММ BREKVATER;

ДД.ММ.ГГГГ 11:06:12, сумма операции -203, место совершения операции CHEREPOVECZ, наименование торговой точки KAKADU 5;

ДД.ММ.ГГГГ 11:06:56, сумма операции -100, место совершения операции CHEREPOVECZ, наименование торговой точки KAKADU 5;

Осмотрены 3 кассовых чека из магазина «Красное и Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>:

Чек №: Кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ 10:23:45, 

<

адрес>, магазин «Красное и Белое», сумма чека 259.96 руб.:

Корм сухой Вискас 79,99*2 = 159,98;

Jaguar Cult 0.5 49,99*2 = 99,98.

Чек №: Кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ 09:54:35, 

<

адрес>, магазин «Красное и Белое», сумма чека 330 руб.:

Kent Crystal 165*2 = 330.

Чек №: Кассовый чек от ДД.ММ.ГГГГ 10:23:09, 

<

адрес>, магазин «Красное и Белое», сумма чека 599.88 руб.:

Jaguar Cult 0.5 49,99*4 = 199,96;

Jaguar Live 0.5 49,99*8 = 399,92.

Осмотрены 9 кассовых чеков из магазина «Северный Градус», расположенного по адресу: 

<

адрес>, дом N° 17.

Чек №: Кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ 09:49, 

<

адрес>, «Магазин», сумма чека 150 руб.:

Сигареты ЛД Автограф импульс компакт 100 бриз 1*150,00 = 150,00.

Чек №: Кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ 09:50, 

<

адрес>, «Магазин», сумма чека 150 руб.: 

Сигареты ЛД Автограф импульс компакт 100 бриз 1*150,00 = 150,00.

Чек №: Кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ 09:51, 

<

адрес>, «Магазин», сумма чека 150 руб.:

Сигареты ЛД Автограф импульс компакт 100 бриз 1*150,00 = 150,00.

Чек №: Кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ 10:17, 

<

адрес>, «Магазин», сумма чека 432,93 руб.:

Пиво светлое Большая Кружка Чешское 4% 1.2 л. 4*89,99 = 359?96;

Пакет Северный Градус 1*6,99 = 6,99;

Анчоус сушеный 25 

<

адрес> 2*32,99 = 65,98;

Чек №: Кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ 10:18, 

<

адрес>, «Магазин», сумма чека 440,99 руб.:

Хинкали Сочные 1 кг ООО Шельф-2000 1*259,00 = 259,00;

Пельмени Классические 1 кг ООО Шельф-200 1*175,00 = 175,00;

Пакет Северный Градус 1*6,99 = 6,99.

Чек №: Кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ 10:27, 

<

адрес>, «Магазин», сумма чека 759,78 руб.:

Батон Нарезной 400 г ЧХК 2*48,00 = 96,00;

Колбаса п/к Сервелат Питерский кат 

<

адрес>МК 1,18*309 = 364,62;

-Яйцо отборное 1 дес. 2*105,00 = 210,00;

Пакет Северный Градус 1*6,99 = 6,99;

Сахарный песок 1 кг. 1,174*69,99 = 92,17.

Чек №: Кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ 10:28, 

<

адрес>, «Магазин», сумма чека 699,99 руб.:

Вино ординарное сортовое Киндзмараули кр/п/сл 11-13% 0.75 л. 1*699,99 = 699,99.

Чек №: Кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ 10:30, 

<

адрес>, «Магазин», сумма чека 699,99 руб.:

Вино ординарное сортовое Киндзмараули кр/п/сл 11-13% 0.75 л. 1*699,99 = 699,99.

Чек №: Кассовый чек № от ДД.ММ.ГГГГ 10:30, 

<

адрес>, «Магазин», сумма чека 149,00 руб.:

Сигареты ФИО4 ИксФИО3 1*149,00 = 149,00.

Осмотрен кассовый чек из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Товарный чек № от ДД.ММ.ГГГГ, товары - CHAPPI Сытный Мясной Обед Корм д/соб. мясн. изоб. 2,5 кг. (Марс), количество 5, цена 499,99, сумма 899,98.

Осмотрен оптический диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения из магазина «Северный градус», расположенного по адресу: 

<

адрес>. На видеозаписи «IMG_2064.MOV» в правом верхнем углу имеется надпись: «01-10-2023 09:53». Обзор камеры фиксирует кассовую зону, кассовый аппарат, весы, терминал для оплаты банковскими картами, в том числе бесконтактным способом, стеллажи с товарами. На видеозаписи девушка-кассир. Время на экране монитора 09:53 на прилавке лежит пачка сигарет, лицо оплачивает покупку путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты. При этом в кадре лицо не видно, видно только руку с банковской картой в ней. Из терминала выходит чек. Далее девушка-кассир кладет на прилавок еще одну пачку сигарет. Время на экране монитора 09:53, лицо оплачивает покупку путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты. При этом в кадре лицо не видно, видно только руку с банковской картой в ней. Из терминала выходит чек. Время на экране монитора 09:54 девушка-кассир подходит к кассовому аппарату и сканирует еще 1 пачку сигарет, затем кладет ее на прилавок, нажимает клавиши на кассовом аппарате. Лицо оплачивает покупку путем прикладывания банковской карты к терминалу оплаты. При этом в кадре лицо не видно, видно только руку с банковской картой в ней. На видеозаписи «IMG_2067.MOV» в правом верхнем углу имеется надпись: «01-10-2023 10:20». Обзор камеры фиксирует помещение магазина, просматриваются стеллажи с продуктами питания. На видео, у кассовой зоны стоят мужчина и женщина. Женщина складывает в пакет красного цвета 4 бутылки и иные товары. Время на экране монитора 10:21 мужчина тянет руку в сторону кассы. На видеозаписи «IMG_2069.MOV» в правом верхнем углу имеется надпись: «01-10-2023 10:20». Обзор камеры фиксирует кассовую зону, кассовый аппарат, весы, терминал для оплаты банковскими картами, стеллажи с товарами. В кадре видно девушку-кассира. Время на экране монитора 10:21 в кадре появляется лицо, которое прикладывает банковскую карту к терминалу оплаты. При этом самого лица не видно, видно только руку с банковской картой в ней. На видеозаписи «IMG_2071.MOV» в правом верхнем углу имеется надпись: «01-10- 2023 10:22». Обзор камеры фиксирует помещение магазина, просматриваются стеллажи с продуктами питания, терминал для оплаты банковскими картами. В кадре имеются мужчина и женщина. Мужчина стоит рядом с кассовой зоной с пакетом в руках. Время на экране монитора 10:22 Женщина стоит около прилавка и складывает продукты в пакет. На видеозаписи «IMG_2074.MOV» в правом верхнем углу имеется надпись: «01-10-2023 10:30». Обзор камеры фиксирует помещение магазина, просматриваются стеллажи с продуктами питания, терминал для оплаты банковскими картами. В кадре имеются мужчина и женщина, а также третьи лица. Мужчина стоит рядом с женщиной с пакетов руках. Время на экране монитора 10:30 женщина берет с прилавка продукты питания и складывает их в пакет. На видеозаписи «IMG_2075.MOV» в правом верхнем углу имеется надпись: «01-10-2023 10:31». Обзор камеры фиксирует помещение магазина, просматриваются стеллажи с продуктами питания, терминал для оплаты банковскими картами. В кадре имеются мужчина и женщина. Они стоят около кассовой зоны. У мужчины в руках пакет. Время на экране монитора 10:31, женщина берет с прилавка продукты питании и складывает их в пакет. Время на экране монитора 10:31 мужчина тянет руку к прилавку, в руках у мужчины банковская карта. На видеозаписи «IMG_2076.MOV» в правом верхнем углу имеется надпись: «01-10-2023 10:33». Видеозапись снята с монитора компьютера. Обзор камеры фиксирует помещение магазина, просматриваются стеллажи с продуктами питания, терминал для оплаты банковскими картами. В кадре имеется мужчина, он стоит около кассы. В левой руке мужчина держит коробку с банками. В кадре просматривается 8 банок. Время на экране монитора 10:33 мужчина протягивает руку к кассе, в руках у него банковская карта (т. 1 л.д. 96-102);

Протоколами осмотра места происшествия – магазина « Красное и белое», расположенного в 

<

адрес> ( том 1 л.д.136-140), магазина « Северный градус» расположенного в 

<

адрес> ( том 1 л.д. 141-144), магазина « Какаду» расположенного в 

<

адрес> ( том 1 л.д. 145-148), магазина « Магнит», расположенного в 

<

адрес> ( том 1 л.д. 149-152) магазина « Продукты» расположенного в 

<

адрес>( том 1 л.д. 153-156), из которых следует, что все перечисленные торговые точки оборудованы кассами и терминалами для оплаты покупок банковскими картами. 

Протоколом осмотра ресторана « Дача» ( том 1 л.д.157-160), в котормом имеются столы, стулья, диваны. 

Распиской Потерпевший №1 о получении денег в сумме 3662 рубля 75 копеек от ФИО2 в счет возмещения ущерба ( том 1 л.д. 171)

Распиской Потерпевший №1 о получении денег в сумме 3662 рубля 75 копеек от ФИО5 ВС в счет возмещения ущерба ( том 1 л.д. 179)

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1 данных при производстве предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на основании ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что он проживает по адресу: 

<

адрес>. У него имеются банковские карты в различных банках, открытые на его имя, в том числе ранее на его имя и им лично была открыта банковская карта ПАО «Сбербанк». Карту он оформлял в 2020 году, карта была дебетовая, для личного пользования, номер банковской карты 5469 1200 1768 5487, дату открытия счета и его номер он не помнит. Банковская карта была привязана к номеру счета, который открывался в связи с получением банковской карты. Все денежные средства, находящиеся на карте, принадлежали ему. Он никому свою карту в пользование не давал. Пароль от карты знал только он. Банковская карта имела функцию бесконтактной оплаты, то есть можно было приложить карту к терминалу оплаты и не вставлять в сам терминал оплаты, при этом пин-код можно было не вводить при покупке до 1 000 рублей. Он студент, но стипендии у него нет. Ему родители переводят денежные средства в сумме 15 000 рубле.

В сентябре он пришел в ресторан «Дача», там проходил учебную практику. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился на работе в ресторане «Дача». Он работал до 22 часов, после чего пошел домой. У него при себе была банковская карта, которая находилась в кармане джинсов вместе с телефоном. В конце смены, то есть около 21 часа 40 минут, он убирал последний столик после посетителей заведения. Придя домой, лег спать. Проснувшись утром ДД.ММ.ГГГГ он вспомнил, что ему нужно оплатить услуги сотовой связи. Он зашел в приложение «Йота», попытался обновить пакет услуг связи, однако автоматическая оплата не прошла. У него в приложении установлен автоплатеж, привязанный к вышеуказанной банковской карте. Тогда он зашел в приложение «Сбербанк», установленное в памяти его мобильного телефона, и увидел, что ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время (он в это время спал) с его банковской карты производились списания денежных средств в различных торговых точках. Данные списания производил не он, а кто-то другой. Он стал искать свою банковскую карту, карту не нашел и понял, что потерял ее. Он обратился в полицию и написал заявление. В общей сложности ему причинен ущерб на сумму 7 325 рублей 50 копеек. Ущерб для него значительным не является. Все операции, совершенные ДД.ММ.ГГГГ, произведены не им, а иным лицом. В общей сумме операции за ДД.ММ.ГГГГ совершены на сумму 7 325 рублей 50 копеек. (т. 1 л.д. 50-52, т. 1 л.д. 162-164);

Суд признает имеющими доказательственную силу по настоящему делу перечисленные выше письменные материалы дела, с учетом того обстоятельства, что данные документы отвечают нормам УПК РФ и существенных нарушений уголовно- процессуального закона при их составлении, которые могли бы повлечь признание их недопустимыми доказательствами по делу, суд не усматривает. 

Суд признает соответствующими фактическим обстоятельствам дела показания потерпевшего, поскольку они не имеют противоречий, объективно подтверждаются документами дела.

Оценивая показания подсудимых об обстоятельствах совершенного преступления, суд признает их показания соответствующими фактическим обстоятельствам дела, они последовательны, не имеют противоречий, объективно подтверждаются совокупностью собранных доказательств, согласуются с другими доказательствами по делу. 

Исследовав доказательства, оценив каждое представленное доказательство с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все их в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд пришел к выводу о доказанности вины подсудимых ФИО2 и ФИО5 в совершении преступления при обстоятельствах, указанных в описательной части приговора. 

Действия ФИО2 и ФИО5 суд квалифицирует по ст. 158 ч.3 п. «г» УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с банковского счета, поскольку установлено, что подсудимые, действуя совместно и согласованно, с общей целью хищения денежных средств с банковского счета, к которому привязана банковская карта, ДД.ММ.ГГГГ совершили несколько покупок, расплачиваясь в магазинах банковской картой, осознавая, что карта им не принадлежит и они не имеют право пользоваться этой картой для расчета за свои покупки, тем самым похитили с банковского счета потерпевшего денежные средства.

ФИО2 на учете у психиатра не состоит, поведение подсудимой в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в ее психической полноценности, поэтому, суд признает ФИО2 вменяемой в отношении инкриминируемого деяния.

ФИО5 на учете у психиатра не состоит, поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности, поэтому, суд признает ФИО5 вменяемым в отношении инкриминируемого деяния.

Обсудив вопрос о наказании, суд учитывает смягчающие для ФИО2 обстоятельства - полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, добровольное возмещение материального ущерба от преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание для подсудимой ФИО2 судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание для ФИО5 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, добровольное возмещение материального ущерба от преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание для подсудимого ФИО5 судом не установлено.

ФИО2 на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, в течение последнего года привлекалась к административной ответственности, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, работает без оформления трудовых отношений.

ФИО5 на учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах не состоит, в течение последнего года не привлекался к административной ответственности, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, работает без оформления трудовых отношений.

На основании положений ст.6 УК РФ и ст. 60 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств дела, учитывая все данные о личности подсудимых, учитывая влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, суд назначает ФИО2 и ФИО5 наказание в виде лишения свободы, без ограничения свободы.

Не назначая дополнительное наказание в виде ограничения свободы, суд находит, что цели наказание в отношении обоих подсудимых могут быть достигнуты без назначения дополнительных наказаний.

Определяя размер наказания для ФИО2 и ФИО5, суд учитывает положения ст. 62 ч.1 УК РФ, поскольку в качестве смягчающих наказание обстоятельств у обоих установлены обстоятельства, предусмотренные ст.61 ч.1 п. «и»и «к» УК РФ и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства.

Каких либо исключительных обстоятельств по делу не установлено, поэтому оснований для назначения наказания с применением положений ст. 64 УК РФ, не имеется. 

При этом, с учетом данных о личности подсудимых ФИО2 и ФИО5, которые не судимы, оба заверили суд, что осознали неправомерность своего поведения и намерены его изменить, суд считает возможным исправление подсудимых ФИО2 и ФИО5, без реального лишения свободы, поэтому назначает ФИО2 и ФИО5 наказание условно, с применением ст.73 УК РФ, с испытательным сроком в течение которого она должна доказать свое исправление, с возложением обязанностей, которые должны способствовать исправлению подсудимой.

Принимая во внимание все конкретные обстоятельства дела, отсутствие тяжких последствий, с учетом размера причиненного и полностью возмещенного ущерба, отсутствия предварительной подготовки к хищению, степени общественной опасности преступления, учитывая наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным изменить категорию преступления на менее тяжкую, а именно считать совершенное подсудимыми ФИО2 и ФИО5 деяние преступлением средней тяжести.

В соответствии со ст. 28 УПК РФ суд вправе прекратить уголовное преследование в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой и средней тяжести в случаях предусмотренных ст. 75 УК РФ.

В силу ст. 75 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если после совершения преступления добровольно явилось с повинной, способствовало раскрытию и расследованию преступления, возместило причиненный ущерб или иным образом загладило вред, причиненный в результате преступления, и вследствие деятельного раскаяния перестало быть общественно опасным.

По смыслу закона, решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет, суду при наличии оснований, предусмотренных статьей 75 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания. 

В этих случаях суд постановляет приговор, резолютивная часть которого должна, в частности, содержать решения о признании подсудимого виновным в совершении преступления, о назначении ему наказания, об изменении категории преступления на менее тяжкую с указанием измененной категории преступления, а также об освобождении от отбывания назначенного наказания (пункт 2 части 5 статьи 302 УПК РФ). Лицо, освобожденное от отбывания наказания по указанным основаниям, считается несудимым (часть 2 статьи 86 УК РФ).

Подсудимая ФИО2 впервые совершила преступление, отнесенное судом к категории преступлений средней тяжести, после совершения преступления добровольно явилась с повинной, способствовала раскрытию и расследованию преступления, возместила причиненный ущерб, раскаялась в содеянном, загладив вред, причиненный в результате преступления, и вследствие деятельного раскаяния перестала быть общественно опасной, поэтому в силу пункта 2 части 5 статьи 302 УПК РФ, подлежит освобождению от отбывания наказания, в связи с деятельным раскаянием. 

Подсудимый ФИО5 впервые совершил преступление, отнесенное судом к категории преступлений средней тяжести, после совершения преступления добровольно явился с повинной, способствовал раскрытию и расследованию преступления, возместил причиненный ущерб, раскаялся в содеянном, загладив вред, причиненный в результате преступления, и вследствие деятельного раскаяния перестал быть общественно опасным, поэтому в силу пункта 2 части 5 статьи 302 УПК РФ, подлежит освобождению от отбывания наказания, в связи с деятельным раскаянием. 

Решая судьбу вещественных доказательств суд приходит к следующему:

оптический диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения из магазина «Северный градус», 3 кассовых чека из магазина «Красное и Белое», 9 кассовых чеков из магазина «Северный градус», кассовый чек из магазина «Магнит», сопроводительное письмо на 1 листе, справку о движении денежных средств на 4 листах, предоставленную из ПАО «Сбербанк» - хранящиеся в материалах уголовного дела, в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ следует хранить в материалах уголовного дела.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307, 308, 309, ст.302 ч.5 п.2 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновной ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, наказание ФИО2 считать условным, установить испытательный срок на 1 год.

Обязать ФИО2 в период испытательного срока: один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию, по месту жительства в дни, установленные инспекцией; не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции место жительства.

На основании статьи 15 части 6 УК РФ, изменить категорию преступления, совершенного ФИО2 на менее тяжкую, считать совершенное ФИО2 деяние преступлением средней тяжести.

В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 302 УПК РФ, освободить ФИО2 от отбытия назначенного ей наказания, в связи с деятельным раскаянием, по основанию, предусмотренному ст. 75 УК РФ, 

Меру пресечения ФИО2 на апелляционный срок оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Признать виновным ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ст. 158 ч. 3 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 год, без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, наказание ФИО5 считать условным, установить испытательный срок на 1 год.

Обязать ФИО5 в период испытательного срока: один раз в месяц являться в уголовно-исполнительную инспекцию на регистрацию, по месту жительства в дни, установленные инспекцией; не менять без уведомления уголовно-исполнительной инспекции место жительства.

На основании статьи 15 части 6 УК РФ, изменить категорию преступления, совершенного ФИО5 на менее тяжкую, считать совершенное ФИО5 деяние преступлением средней тяжести.

В соответствии с пунктом 2 части 5 статьи 302 УПК РФ, освободить ФИО5 от отбытия назначенного ему наказания, в связи с деятельным раскаянием, по основанию, предусмотренному ст. 75 УК РФ, 

Меру пресечения ФИО5 на апелляционный срок оставить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: в соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ оптический диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения из магазина «Северный градус», 3 кассовых чека из магазина «Красное и Белое», 9 кассовых чеков из магазина «Северный градус», кассовый чек из магазина «Магнит», сопроводительное письмо на 1 листе, справку о движении денежных средств на 4 листах, предоставленную из ПАО «Сбербанк» - хранящиеся в материалах уголовного дела, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Вологодский областной суд через Череповецкий городской суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденные вправе в течение апелляционного срока ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции лично либо путем видеоконференцсвязи, пригласить защитника для рассмотрения дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Стороны имеет право на ознакомление с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания.

Согласно ст. ст. 259, 260 УПК РФ ходатайство может быть подано в течение трех суток со дня окончания судебного заседания, в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания стороны вправе подать на него свои замечания.

Председательствующий Н.Е. Сиротина